



Lenovo Group Limited 聯想集團有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：0992)

二零零四／零五年度中期業績公佈

中期業績

聯想集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)在此欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年九月三十日止六個月的未經審核業績，以及去年同期的比較數字如下：

綜合損益表

		截至 二零零四年 九月三十日 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零四年 九月三十日 六個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零三年 九月三十日 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零三年 九月三十日 六個月 (未經審核) 港幣千元
營業額	附註 3	<u>5,654,798</u>	<u>11,532,708</u>	<u>6,247,401</u>	<u>11,589,140</u>
除利息、稅項、折舊及 攤銷前經營溢利		255,662	608,114	294,842	602,170
折舊費用		(50,463)	(101,888)	(49,139)	(97,336)
無形資產攤銷		(7,461)	(15,891)	(8,441)	(15,234)
資產減值		(20,363)	(51,364)	—	—
出售投資收益		110,294	164,382	6,002	6,002
財務收入		20,895	41,646	19,004	40,049
經營溢利	4	<u>308,564</u>	<u>644,999</u>	<u>262,268</u>	<u>535,651</u>
財務費用		(2,776)	(3,500)	—	—
		<u>305,788</u>	<u>641,499</u>	<u>262,268</u>	<u>535,651</u>
應佔共同控制實體虧損		(6,090)	(10,110)	(4,910)	(13,539)
應佔聯營公司 (虧損)／溢利		(2,051)	(246)	270	5,379
除稅前溢利		<u>297,647</u>	<u>631,143</u>	<u>257,628</u>	<u>527,491</u>
稅項	5	(13,593)	(24,905)	(2,079)	1,326
除稅後溢利		<u>284,054</u>	<u>606,238</u>	<u>255,549</u>	<u>528,817</u>
少數股東權益		5,992	20,633	5,613	10,601
股東應佔溢利		<u>290,046</u>	<u>626,871</u>	<u>261,162</u>	<u>539,418</u>
股息	6	不適用	179,357	不適用	149,436
每股盈利－基本	7	<u>3.89 港仙</u>	<u>8.39 港仙</u>	<u>3.49 港仙</u>	<u>7.22 港仙</u>
每股盈利－全面攤薄	7	<u>3.88 港仙</u>	<u>8.38 港仙</u>	<u>3.47 港仙</u>	<u>7.19 港仙</u>

綜合資產負債表

	於二零零四年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
非流動資產		
無形資產	552,487	646,986
有形固定資產	867,707	987,272
在建工程	290,607	260,377
於共同控制實體的投資	193,466	124,124
於聯營公司的投資	50,891	112,682
證券投資	28,283	75,982
遞延稅項資產	34,780	34,718
	2,018,221	2,242,141
流動資產		
存貨	905,195	1,393,018
應收賬款	1,714,639	1,230,944
應收票據	646,442	520,321
按金、預付款項及其他應收賬款	751,331	301,513
可收回稅項	—	4,033
現金及現金等價物	3,126,389	2,650,071
	7,143,996	6,099,900
流動負債		
應付賬款	2,479,248	2,155,057
應付票據	317,475	356,531
應計費用及其他應付賬款	688,153	616,897
應付共同控制實體款項	107,199	108,471
應付稅項	17,341	5,031
短期銀行借款	125,000	—
長期負債的一年內應支付部份	115,659	55,453
	3,850,075	3,297,440
流動資產淨額	3,293,921	2,802,460
總資產減流動負債	5,312,142	5,044,601
資金來源：		
股本	186,830	186,890
儲備	4,703,171	4,301,834
股東資金	4,890,001	4,488,724
少數股東權益	30,800	29,330
長期負債	391,341	526,547
	5,312,142	5,044,601

簡明綜合現金流量表

	截至 二零零四年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零三年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元
經營活動所得現金淨額	598,326	110,401
投資活動所耗現金淨額	(18,532)	(174,014)
融資活動所耗現金淨額	(103,601)	(631,736)
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等價物增加／(減少)	476,193	(695,349)
匯率變動之影響	125	(4)
期初現金及現金等價物	2,650,071	2,808,323
	<hr/>	<hr/>
期末現金及現金等價物	<u>3,126,389</u>	<u>2,112,970</u>

綜合股東權益變動表

	綜合 賬目時 產生之							
	股本 (未經審核) 港幣千元	股份溢價 (未經審核) 港幣千元	盈餘 (未經審核) 港幣千元	匯兌儲備 (未經審核) 港幣千元	投資重 估儲備 (未經審核) 港幣千元	股份 贖回儲備 (未經審核) 港幣千元	累計虧損 (未經審核) 港幣千元	合計 (未經審核) 港幣千元
於二零零四年四月一日	186,890	4,762,526	27,871	4,581	(5,976)	2,898	(490,066)	4,488,724
投資證券公平市值虧損	-	-	-	-	(1,322)	-	-	(1,322)
匯兌差額	-	-	-	13	-	-	-	13
未於綜合損益表中確認 的損益淨額	-	-	-	13	(1,322)	-	-	(1,309)
期內溢利	-	-	-	-	-	-	626,871	626,871
出售附屬公司撤除的 儲備	-	-	-	(2,377)	-	-	-	(2,377)
出售證券投資的 變現儲備	-	-	-	-	(12,908)	-	-	(12,908)
投資減值	-	-	-	-	19,601	-	-	19,601
行使購股權	128	11,556	-	-	-	-	-	11,684
購回股份	(188)	(16,093)	-	-	-	188	-	(16,093)
已付股息	-	-	-	-	-	-	(224,192)	(224,192)
於二零零四年 九月三十日	<u>186,830</u>	<u>4,757,989</u>	<u>27,871</u>	<u>2,217</u>	<u>(605)</u>	<u>3,086</u>	<u>(87,387)</u>	<u>4,890,001</u>
於二零零三年四月一日	186,934	4,734,055	27,871	4,311	(14,496)	2,589	(752,743)	4,188,521
投資證券公平市值盈餘	-	-	-	-	13,707	-	-	13,707
匯兌差額	-	-	-	(4)	-	-	-	(4)
未於綜合損益表中確認 的損益淨額	-	-	-	(4)	13,707	-	-	13,703
期內溢利	-	-	-	-	-	-	539,418	539,418
出售證券投資的變現儲備	-	-	-	-	(341)	-	-	(341)
行使購股權	8	758	-	-	-	-	-	766
購回股份	(234)	-	-	-	-	234	(20,124)	(20,124)
已付股息	-	-	-	-	-	-	(612,378)	(612,378)
於二零零三年 九月三十日	<u>186,708</u>	<u>4,734,813</u>	<u>27,871</u>	<u>4,307</u>	<u>(1,130)</u>	<u>2,823</u>	<u>(845,827)</u>	<u>4,109,565</u>

附註：

1. 編製基礎

本集團未經審核中期業績由董事會負責編製。本未經審核中期業績按照香港會計師公會頒佈的會計實務準則第25號「中期財務報告」要求編製。本簡明賬目須與截至二零零四年三月三十一日止年度經審核賬目一起閱覽。

2. 主要會計政策

本集團在編製未經審核中期業績時，採用與截至二零零四年三月三十一日止年度賬目一致的主要會計政策及計算方法。

3. 營業額、收益及分類資料

3A. 基本報告格式－業務分類

(i) 截至二零零四年九月三十日止六個月：

	企業 IT業務 (未經審核) 港幣千元	消費 IT業務 (未經審核) 港幣千元	手持 設備業務 (未經審核) 港幣千元	其他業務 (未經審核) 港幣千元	合計 (未經審核) 港幣千元
損益表					
營業額	<u>6,228,287</u>	<u>3,818,778</u>	<u>1,191,327</u>	<u>294,316</u>	<u>11,532,708</u>
分類經營業績	<u>313,188</u>	<u>239,969</u>	<u>1,363</u>	<u>(53,031)</u>	<u>501,489</u>
商譽攤銷					(11,154)
資產減值					(51,364)
出售投資收益					164,382
財務收入					41,646
財務費用					(3,500)
盈利貢獻					<u>641,499</u>
應佔共同控制實體 虧損					(10,110)
應佔聯營公司虧損					(246)
除稅前溢利					<u>631,143</u>
稅項					(24,905)
除稅後溢利					<u>606,238</u>
少數股東權益					<u>20,633</u>
股東應佔溢利					<u>626,871</u>

(ii) 截至二零零三年九月三十日止六個月：

	企業 IT業務 (未經審核) 港幣千元	消費 IT業務 (未經審核) 港幣千元	手持 設備業務 (未經審核) 港幣千元	其他業務 (未經審核) 港幣千元	合計 (未經審核) 港幣千元
損益表					
營業額	<u>5,855,356</u>	<u>4,138,201</u>	<u>908,359</u>	<u>687,224</u>	<u>11,589,140</u>
分類經營業績	<u>369,775</u>	<u>237,716</u>	<u>(43,527)</u>	<u>(63,375)</u>	500,589
商譽攤銷					(10,989)
出售投資收益					6,002
財務收入					40,049
財務費用					—
盈利貢獻					535,651
應佔共同控制實體 虧損					(13,539)
應佔聯營公司溢利					<u>5,379</u>
除稅前溢利					527,491
稅項					<u>1,326</u>
除稅後溢利					528,817
少數股東權益					<u>10,601</u>
股東應佔溢利					<u><u>539,418</u></u>

3B. 輔助報告格式－地域分類

由於本集團逾90%的業務位於中華人民共和國，因此並無呈列地域分類的分析。

4. 經營溢利

	截至二零零四年 九月三十日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零四年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零三年 九月三十日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零三年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元
(a) 營業額	5,654,798	11,532,708	6,247,401	11,589,140
銷售成本	(4,874,050)	(9,828,870)	(5,357,790)	(9,864,801)
毛利	780,748	1,703,838	889,611	1,724,339
財務收入	20,895	41,646	19,004	40,049
出售投資收益	110,294	164,382	6,002	6,002
資產減值	(20,363)	(51,364)	—	—
分銷費用	(399,509)	(818,412)	(446,224)	(832,162)
行政費用	(75,673)	(170,616)	(88,894)	(181,192)
其他經營費用	(100,367)	(208,584)	(108,790)	(206,151)
無形資產攤銷	(7,461)	(15,891)	(8,441)	(15,234)
經營費用總額 (見(b))	(583,010)	(1,213,503)	(652,349)	(1,234,739)
經營溢利	<u>308,564</u>	<u>644,999</u>	<u>262,268</u>	<u>535,651</u>
(b) 根據費用性質的 經營費用分析：				
銷售費用	(129,472)	(285,794)	(147,902)	(291,952)
推廣及廣告費用	(98,193)	(184,141)	(105,109)	(189,345)
員工成本	(200,753)	(434,349)	(234,473)	(458,496)
其他費用	(147,131)	(293,328)	(156,424)	(279,712)
無形資產攤銷	(7,461)	(15,891)	(8,441)	(15,234)
經營費用總額	<u>(583,010)</u>	<u>(1,213,503)</u>	<u>(652,349)</u>	<u>(1,234,739)</u>

5. 稅項

	截至二零零四年 九月三十日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零四年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零三年 九月三十日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零三年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元
香港以外地區的稅項	13,154	24,834	5,470	11,554
遞延稅項	454	(62)	(3,377)	(13,097)
	13,608	24,772	2,093	(1,543)
應佔稅項：				
共同控制實體	(15)	11	—	84
聯營公司	—	122	(14)	133
	<u>13,593</u>	<u>24,905</u>	<u>2,079</u>	<u>(1,326)</u>

6. 股息

	截至二零零四年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零三年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元
期末之後宣派之中期股息每股2.4港仙 (二零零三／零四年度：2.0港仙)	179,357	149,436

7. 每股盈利

每股基本及攤薄後盈利根據下列數據計算：

	截至二零零四年 九月三十日止 六個月 (未經審核)	截至二零零三年 九月三十日止 六個月 (未經審核)
用以計算每股基本及攤薄盈利的溢利 (港幣千元)	626,871	539,418
用以計算每股基本盈利的加權平均股數 股份潛在攤薄影響	7,476,022,359 6,162,854	7,469,327,977 30,914,415
用以計算每股攤薄盈利的加權平均股數	7,482,185,213	7,500,242,392

8. 賬齡分析

於二零零四年九月三十日，應收賬款之賬齡分析如下：

	於二零零四年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
零至三十日	1,411,565	1,233,249	944,212
三十一日至六十日	176,109	77,050	84,481
六十一日至九十日	12,082	19,358	20,862
九十日以上	114,883	166,584	181,389
	1,714,639	1,496,241	1,230,944

與集團有業務往來的客戶，除系統集成客戶享有30至180天的商業信用期外，其餘客戶一般享有30天信用期。

於二零零四年九月三十日，應付賬款之賬齡分析如下：

	於二零零四年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
零至三十日	1,991,482	1,567,468	1,791,869
三十一日至六十日	355,502	335,793	210,993
六十一日至九十日	42,177	69,766	27,554
九十日以上	90,087	130,210	124,641
	<u>2,479,248</u>	<u>2,103,237</u>	<u>2,155,057</u>

9. 本公司簡明資產負債表

	於二零零四年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
有形固定資產	24,505	32,115
投資	2,334,365	2,327,875
流動資產	4,175,612	4,408,126
流動負債	124,438	130,700
流動資產淨額	<u>4,051,174</u>	<u>4,277,426</u>
總資產減流動負債	<u>6,410,044</u>	<u>6,637,416</u>
股本	186,830	186,890
保留盈利	1,462,941	1,685,102
儲備	4,760,273	4,765,424
	<u>6,410,044</u>	<u>6,637,416</u>

中期股息

董事會宣佈派發截至二零零四年九月三十日止六個月的中期股息每股2.4港仙(二零零三／零四年度：2.0港仙)，合共約港幣1.79億元(二零零三／零四年度：港幣1.49億元)，將分派予二零零四年十二月八日登記於本公司股東名冊的股東。該項中期股息將於二零零四年十二月十四日派付。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零四年十二月二日至二零零四年十二月八日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。如欲享有中期股息，股東須於二零零四年十二月一日下午四時正前辦理股份過戶登記手續，將有關股票以及填妥的過戶表格送交本公司股份過戶登記處雅柏勤證券登記有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

業績

截至二零零四年九月三十日止的六個月內，集團的營業額約為港幣115.33億元。期內，股東應佔溢利約為港幣6.27億元，比去年同期的溢利港幣5.39億元，上升了16.21%。每股基本盈利及每股攤薄盈利分別為8.39港仙及8.38港仙，比去年同期分別上升了16.20%及16.55%。

分類業績

本期，企業IT業務的營業額達至港幣62.28億元，分類經營溢利達至港幣3.13億元。消費IT業務的營業額達至港幣38.19億元，分類經營溢利達至港幣2.40億元。手持設備業務的營業額達至港幣11.91億元，去年錄得分類經營虧損港幣0.44億元而今年則錄得分類經營溢利港幣136萬元。其他業務（即IT服務及合同製造業務）的營業額下降至港幣2.94億元，主要是由於合同製造業務自二零零四年六月一日起不再被合併所致，分類經營虧損則收窄至港幣0.53億元。

出售投資收益

期內，集團取得港幣1.64億元的出售投資淨利。主要是由於出售有關IT服務業務及線路板業務的附屬公司及聯營公司而產生。

資產減值

對證券投資及因收購業務而產生的商譽分別計提減值準備港幣0.20億元及港幣0.31億元，反映在綜合損益帳中。

資本性支出

截至二零零四年九月三十日止的六個月內，資本性支出為港幣1.10億元，主要用於添置固定資產，在建工程及優化辦公系統。

流動資金及財務資源

於二零零四年九月三十日，集團的總資產為港幣91.62億元，其中股東資金為港幣48.90億元，少數股東權益為港幣0.31億元，長期及流動負債為港幣42.41億元。集團流動比率為1.86。

集團財政狀況穩健，並從營運活動中維持強勁、穩定的現金流。於二零零四年九月三十日，集團現金及現金等價物為港幣31.26億元，其中，港幣佔12%，美元佔26%，人民幣佔62%。

集團一直持有充裕現金，並保持銀行綜合信用額度以備不時之需。於二零零四年九月三十日，集團可動用之總信用額度為港幣40.60億元，其中，港幣18.51億元為貿易信用及信用證貸款額度，港幣10.38億元為短期及循環現金透支，而港幣11.71億元則為外匯合約及期權。於二零零四年九月三十

日，已動用的貿易信用及信用證貸款額度為港幣4.35億元，已動用的短期及循環現金透支為港幣1.25億元，已動用的外匯合約及期權為港幣3.90億元。本集團繼續採用對沖政策，以降低因外幣匯率變化而對日常經營行為所造成的影響。

於二零零四年九月三十日，集團尚未償還的銀行貸款為港幣1.25億元，與股東資金港幣48.90億元相比，貸款權益比例為0.026。於期內及期末，集團皆沒有融資租賃資產。

或有負債

於二零零四年九月三十日，本集團沒有重要的或有負債。

員工

於二零零四年九月三十日，集團共聘用9,206名僱員，其中9,148名受聘於中國大陸，而58名則受僱於香港及海外。

集團按業績及員工表現實施酬金政策，獎金及購股權計劃。也同時提供員工福利，如保險、醫療及退休金等福利，以確保競爭力。

業務回顧及展望

二零零四／零五財年上半年，集團深入進行戰略變革，鞏固各項業務的基礎。集團電腦銷量增長與市場同步，七至九月市場份額較前一季有所上升，約達27%，筆記本和手機業務繼續保持高速增長。集團中期營業額與去年同期持平，毛利率較去年略為下降至14.77%，純利增加16.21%。

期間，中國政府的宏觀調控政策初見成效。中國個人電腦市場保持平穩增長，政府和教育仍然是市場需求的主要來源。台式電腦增長穩定，筆記本電腦銷量在無線應用的促進下快速增長，鄉鎮家用電腦市場需求逐漸啟動。政府、教育採購集中化程度加大，家用台式電腦主流產品價格下降，以及部份電腦元器件價格下調，引致台式和筆記本電腦市場平均單價出現較為明顯的下降趨勢。中國手機市場上半年銷量增長趨緩，國內廠商研發實力不及國外廠商，整體市場佔有率有所下降，部份專注於自主研發的國內廠商增長較快。

財年上半年，集團完成以新機制發展非核心業務，並且集中管理和市場資源在電腦業務和手機業務的發展。在企業IT和消費IT兩項業務，集團通過建立18個分區、108個網格，以及結合渠道分銷和客戶營銷的整合分銷模式，更好的滿足客戶的需求，提高對最終用戶的掌握。在商用客戶方面，進行客戶結構優化、加強商機管理及鎖定客戶的能力。期內，集團加強滲透中小企業市場，以減低政府及教育客戶投標採購對平均單價及毛利率的影響。在消費客戶方面，集團積極開發增量市場，推出針對鄉鎮家用市場的「圓夢」電腦產品，以及針對低端筆記本市場的「旭日」系列。鄉鎮市場需求逐漸增加，相信會對集團日後的經營業績起積極作用。面對中國電腦市場年初出現的二線品牌非理性競爭和外國品牌加大競爭力度，集團主動地採取應對策略。集團在健康經營的前提下，以策略性的價格優勢成功地佔據低端市場及開拓增量市場，有效地抑制了競爭對手的攻勢，並提高市場的佔有率。

集團的手持設備業務在競爭激烈的市場環境下，在財年的上半年取得良好的高速發展，手機銷量年比年上升105%。雖然國內其他廠商毛利率下滑，由於集團堅決貫徹自主研發，推出多個富有特色的新型號，以及落實建設終端店面的「萬店工程」，毛利率保持在23%以上。

展望財年下半年，中國電腦市場將繼續穩步增長，市場競爭將趨向良性，電腦平均單價的下降趨勢將有所減緩。集團的變革在經過半年的落實過程後，效果將逐漸顯現，更貼近客戶的舉措將有力地提升經營優質客戶的能力，積極發展增量市場的效果也會逐步明顯。集團深信在市場上的競爭力會進一步加強，同時還會不斷探索在國內外發展的新機會，將為投資者帶來長期穩定的回報。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零四年九月三十日止六個月內，本公司於香港聯合交易所有限公司購回本公司股份如下：

年份／月份	購回之股數	每股最高價 港元	每股最低價 港元	支付總額 (包括費用) 港幣千元
二零零四年六月	7,500,000	2.175	2.025	16,093

回購的股份已被註銷。因此，已發行股本已按所註銷的股份面值減少。回購時支付的溢價於本公司的股份溢價賬中扣除。

除上述情況外，本公司或其任何附屬公司並無於期內購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

審核委員會之審閱

本公司之審核委員會已審閱截至二零零四年九月三十日止六個月之中期報告。審核委員會定期與管理層、外聘核數師及審計部人員會面，以討論本集團採納之會計原則及準則，以及內部監控及財務申報事宜。

最佳應用守則

除了非執行董事須按照本公司章程細則輪值告退而不是以指定任期委任外，據本公司的董事所知，並無任何資料可合理地顯示本公司在此中期業績所指期間內，曾經未有遵守香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》附錄十四所列的《最佳應用守則》的規定。

承董事會命
主席
柳傳志

香港，二零零四年十一月十六日

於本公佈日期，董事會包括三位執行董事：柳傳志先生、楊元慶先生及馬雪征女士；一位非執行董事：曾茂朝先生；及三位獨立非執行董事：黃偉明先生、吳家瑋教授及丁利生先生。

本公司業績公告將於香港聯合交易所有限公司及本公司網站刊登。

網址：www.lenovo.com

「請同時參閱本公布於經濟日報及文匯報刊登的內容。」